CỘNG HÒA DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hòa bình-Độc lập-Dân chủ-Thống nhất- Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐẮKLẮK

(DAKLAORUCO)

    Số: …./HĐMB-DL’25

HỢP ĐỒNG NGUYÊN TẮC

Về việc: Mua bán gỗ cây cao su thanh lý

Địa Điểm: Nông trường 1,2,3,4 thuộc Công ty TNHH cao su ĐắkLắk

Căn cứ luật doanh nghiệp (bản sửa đổi) số 46/QH ngày 26/12/2013 của CHDCND Lào;

Căn cứ quyết định số: …./QĐ-CT ngày ...../....../20.... Của Giám đốc Công ty V/v phê
duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu trúng đấu giá cây cao su thanh lý.

Căn cứ thông báo số: ……./TB-CT ngày ...../...../20.... phê duyệt kết quả lựa chọn nhà
thầu trúng đấu giá cây cao su thanh lý.

Căn cứ nhu cầu và khả năng của hai bên.

Hôm nay, ngày …./…../20..... tại Văn phòng Công ty TNHH cao su Đaklak, chúng

tôi gồm có:

BÊN BÁN: CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK (BÊN A)

Địa chỉ: Bản Thaluong - Păksế - Champasak - CHDCND Lào.

Điện thoại: (00856) -31-212570;  Fax: (00856) -31-252982.

Mã số thuế : 2 2 3 8 6 9 9 2 9 9 0 0.

Tài khoản: 03001120003999 (USD), 03013120001024 (VNĐ) Ngân hàng liên

doanh Lào Việt.

Tài khoản: 911 00000 1515 (USD) Ngân hàng Viettinbank Lào

Đại diện: Ông …………………  Chức vụ: ………………..

BÊN MUA:  (BÊN B)

Địa chỉ: ……………………………………………………………...

Điện thoại: …………………………………………………………..

Mã số thuế : …………………..

Đại diện: ………………………….. Chức vụ: …………………..

Hai bên thoả thuận ký kết hợp đồng nguyên tắc về việc mua bán gỗ cao su thanh lý

với những điều khoản sau:

Điều 1: Nội dung hợp đồng:

Bên A đồng ý bán và Bên B đồng ý mua gỗ cao su thanh lý với diện tích ….. ha tại

Nông trường 1,2,3,4 thuộc Công ty TNHH cao su Đaklak nước CHDCND Lào theo bảng

dưới đây:

1. Diện tích vườn cây, trữ lượng gỗ cao su dự kiến cụ thể như sau:

Tên tài sản chào giá cạnh tranh

ĐVT

(ha)

Trữ lượng gỗ

bình quân

(m3/ha)

Trữ lượng

gỗ dự kiến

(m3)

Vườn cao su thanh lý năm 2026 285,12 80 22.809

Vườn cao su thanh lý năm 2027 352,84 80 28.227

Vườn cao su thanh lý năm 2028 667,63 80 53.410

Vườn cao su thanh lý năm 2029 829,63 80 66.370

Vườn cao su thanh lý năm 2030 823,60 80 65.888

Vườn cao su thanh lý năm 2031 643,19 80 51.455

Vườn cao su thanh lý năm 2032 385,08 80 30.806

Tổng cộng 3.987,09  318.967

2. Diện tích vườn cây chi tiết, vị trí cưa cắt cụ thể sẽ được ghi rõ trong hợp đồng

mua bán ký kết giữa hai bên theo từng năm.

Điều 2: Tên tài sản, số lượng, đơn giá, giá trị hợp đồng:

STT Tên tài sản Diện

tích (ha)

Số lượng

(m3)

Công thức

đơn giá

(Kíp)

Ghi chú

1 Vườn cao su thanh lý năm 2026 285,12 22.809

2 Vườn cao su thanh lý năm 2027 352,84 28.227

3 Vườn cao su thanh lý năm 2028 667,63 53.410

4 Vườn cao su thanh lý năm 2029 829,63 66.370

5 Vườn cao su thanh lý năm 2030 823,60 65.888

6 Vườn cao su thanh lý năm 2031 643,19 51.455

7 Vườn cao su thanh lý năm 2032 385,08 30.806

 Tổng cộng 3.987,09 318.967

Đơn giá ghi trong hợp đồng nguyên tắc này căn cứ theo kết quả chào giá cạnh tranh.

Đơn giá trên đã bao gồm thuế VAT theo quy định.

Trong trường hợp giá gỗ cao su tại thị trường Lào hằng năm nếu tăng cao hơn 10% thì

Bên mua sẽ trả thêm cho Bên bán 5% trên đơn giá hợp đồng mua bán cụ thể tại năm xác

định giá tăng thêm.

Hình thức hợp đồng: Hợp đồng trọn gói.

Điều 3. Thời gian, địa điểm và quy định cưa cắt cây cao su thanh lý:

- Bàn giao mặt bằng và tiến hành cưa cắt như sau:

+ Bên A bàn giao mặt bằng ngay sau khi hai bên ký hợp đồng mua bán cụ thể theo

từng năm từ 2025 đến 2031.

+ Bên B triển khai cưa cắt, gom dọn và bàn giao lại mặt bằng cho bên A trước ngày

31/05 hàng năm từ năm 2026 đến 2032.

Quy định cưa cắt như sau:

+ Cưa cắt theo hình thức cuốn chiếu dứt điểm, Cưa sát mặt đất.

+ Toàn bộ cành nhánh được gom dọn và cứ  ba (3) băng cao su thì gom dọn sạch lại

một (1) băng. Tương tự cứ năm mươi (50) cây cao su thì gom dọn một đường cách lửa

15m.

- Bên mua cam kết bàn giao lô cao su đã cưa cắt và gom dọn hoàn thiện cho bên bán

theo đúng tiến độ đã cam kết. Nếu quá hạn mà bên mua chưa khai thác xong, bên bán có

quyền cưa cắt xử lý cây trên lô, tổn thất do việc cưa cắt chậm trễ bên mua chịu trách nhiệm.

Điều 4. Thanh toán hợp đồng:

4.1. Thanh toán hợp đồng:

Sau khi ký hợp đồng mua bán cụ thể theo từng năm với đơn giá theo công thức trên

và trước khi bên A bàn giao mặt bằng cho bên B. Bên B thanh toán 100% giá trị hợp đồng

mua bán cho bên A trong vòng 10 ngày.

4.2. Đồng tiền thanh toán: Lak (Lào kíp) hoặc USD (Đô la Mỹ).

Hình thức thanh toán: Chuyển khoản

Điều 5. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của bên B:

5.1 .Sau khi nhận mặt bằng bên B phải tiến hành khai thác ngay để kịp tiến độ.

Trước khi khai thác bên B phải thông báo cho bên A biết.

5.2 Thường xuyên có cán bộ kỹ thuật trực tiếp chỉ đạo, cùng bên A giải quyết những

vướng mắc trong quá trình thực hiện.

5.3. Tự lo phương tiện, nhân công, xe vận tải trong suốt quá trình thực hiện, Bên B

tự túc nơi ăn ở cho công nhân đến làm việc, đặc biệt tuân thủ về bảo hộ lao động cho công

nhân khai thác, nội quy sinh hoạt chung của Công ty TNHH cao su Đắk Lắk và đảm bảo

an ninh trật tự trong khu vực.

5.4 Tự lo các thủ tục hồ sơ pháp lý có liên quan đến việc cưa cắt và vận chuyển gỗ,

củi cao su ra khỏi vườn cây của công ty.

5.5 Trong khi khai thác, vận chuyển phải đảm bảo không làm gãy đổ cây ngoài vùng

thanh lý.

5.6. Khai thác, gom dọn và trả bằng mặt cho bên A trước ngày 31/05 hàng năm.

5.7 Bên B nếu có yêu cầu bên A phát hành hồ sơ gỗ cao su có chứng chỉ FSC-FM

thì đơn giá bán gỗ sẽ được cộng thêm tối thiểu là 6% tại từng thời điểm thanh lý.

Điều 6. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của bên A:

6.1. Bên A tạo điều kiện và hỗ trợ cho bên B về mặt bằng triển khai dự án làm nhà

máy trong khu vực bên A quản lý, hỗ trợ các thủ tục đấu nối điện 3 pha… tất cả chi phí

phát sinh các hạng mục trên bên B tự chi trả.

6.2 Sau khi bên B nộp đủ tiền theo giá trị hợp đồng, Bên A phải tiến hành giao vườn

cây cho bên B theo từng hợp đồng mua bán đã ký kết.

6.3 Trong thời gian chưa giao mặt bằng cho bên B, Bên A phải có trách nhiệm bảo

vệ vườn cây.

6.4 Thường xuyên có cán bộ kỹ thuật theo dõi giám sát và cùng bên B giải quyết

những vướng mắc trong quá trình khai thác.

6.5. Xuất hóa đơn cho bên B.

6.6. Bên A chỉ xác nhận khối lượng củi, gỗ khai thác cho bên B khi đưa ra khỏi

vườn cây, bên A không hỗ trợ thêm các thủ tục pháp lý khác có liên quan.

6.7. Đến ngày 31/05 hàng năm, nếu bên B chưa cưa cắt, vận chuyển gỗ, củi ra khỏi

vườn cây và trả mặt bằng cho bên A theo hợp đồng mua bán đã ký kết. Bên A có quyền

lấy lại mặt bằng mà không cần thực hiện bất kỳ nghĩa vụ gì đối với bên B.

Điều 7. Điều khoản chung

- Hai bên cam kết thực hiện tất cả các điều khoản đã xác định trong Hợp đồng.

- Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, hai bên kịp thời thông báo cho

nhau, trao đổi và tìm giải pháp thích hợp để giải quyết.

- Trong trường hợp có tranh chấp xảy ra không thể thương lượng giải quyết sẽ được

giải quyết theo trình tự pháp luật và chịu sự phán quyết của Tòa án theo quy định của pháp

luật nước CHDCND Lào.

Hợp đồng được lập thành 03 bộ, bên A giữ 02 bộ, bên B giữ 01 bộ, các bộ hợp đồng

có giá trị pháp lý như nhau.

Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký đến khi nghiệm thu thanh lý hợp đồng theo

luật định.

ĐẠI DIỆN BÊN A

(BÊN BÁN)

ĐẠI DIỆN BÊN B

(BÊN MUA)

CỘNG HÒA DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO

Hòa bình-Độc lập-Dân chủ-Thống nhất- Thịnh vượng

CÔNG TY TNHH CAO SU ĐẮKLẮK

(DAKLAORUCO)

    Số: …./HĐMB-DL’25

HỢP ĐỒNG MUA BÁN

Về việc: Mua bán gỗ, củi cây cao su thanh lý

Địa Điểm: Nông trường …. thuộc Công ty TNHH cao su ĐắkLắk

Căn cứ luật doanh nghiệp (bản sửa đổi) số 46/QH ngày 26/12/2013 của CHDCND Lào;

Căn cứ quyết định số: …./QĐ-CT ngày ...../....../20.... Của Giám đốc Công ty V/v phê

duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu trúng đấu giá cây cao su thanh lý.

Căn cứ thông báo số: ……./TB-CT ngày ...../...../20.... phê duyệt kết quả lựa chọn nhà

thầu trúng đấu giá cây cao su thanh lý.

Căn cứ nhu cầu và khả năng của hai bên.

Hôm nay, ngày …./…../20..... tại Văn phòng Công ty TNHH cao su Đaklak, chúng

tôi gồm có:

BÊN BÁN: CÔNG TY TNHH CAO SU ĐĂKLĂK (BÊN A)

Địa chỉ: Bản Thaluong - Păksế - Champasak - CHDCND Lào.

Điện thoại: (00856) -31-212570;  Fax: (00856) -31-252982.

Mã số thuế : 2 2 3 8 6 9 9 2 9 9 0 0.

Tài khoản: 03001120003999 (USD), 03013120001024 (VNĐ) Ngân hàng liên

doanh Lào Việt.

Tài khoản: 911 00000 1515 (USD) Ngân hàng Viettinbank Lào

Đại diện: Ông ………………………. Chức vụ: …………………….

BÊN MUA:  (BÊN B)

Địa chỉ: ……………………………………………………………...

Điện thoại: …………………………………………………………..

Mã số thuế : …………………..

Đại diện: ………………………….. Chức vụ: …………………..

Hai bên thoả thuận ký kết hợp đồng mua bán tài sản gỗ cao su thanh lý với những

điều khoản sau:

Điều 1: Nội dung công việc và sản phẩm của hợp đồng:

Bên A bán cho Bên B cây cao su thanh lý với diện tích ….. ha tại Nông trường …..,

thuộc Công ty TNHH cao su Đaklak. Địa chỉ: …………………, nước CHDCND Lào theo

bảng kê chi tiết dưới đây:

STT Tên lô

Diện tích (ha)
Tổng cây sống

Trữ lượng gỗ

(m3)

1

2

3

4

Tổng cộng

Điều 2. Thời gian, địa điểm và quy định cưa cắt cây cao su thanh lý:

- Bàn giao mặt bằng và tiến hành cưa cắt như sau:

+ Bên A bàn giao mặt bằng ngay sau khi hai bên ký hợp đồng. Bên B triển khai cưa

cắt, gom dọn và bàn giao lại mặt bằng cho bên A trước ngày 31/05/20…..

Quy định cưa cắt như sau:

+ Cưa cắt theo hình thức cuốn chiếu dứt điểm, Cưa sát mặt đất.

+ Toàn bộ cành nhánh được gom dọn và cứ  ba (3) băng cao su thì gom dọn sạch lại

một (1) băng. Tương tự cứ cứ năm mươi (50) cây cao su thì gom dọn một đường cách lửa

15m.

- Bên mua cam kết bàn giao lô cao su đã cưa cắt và gom dọn hoàn thiện cho bên bán

theo đúng tiến độ đã cam kết. Nếu quá hạn mà bên mua chưa khai thác xong, bên bán có

quyền cưa cắt xử lý cây trên lô, tổn thất do việc cưa cắt chậm trễ bên mua chịu trách nhiệm.

Điều 3. Tên hàng hóa, Số lượng, đơn giá, giá trị hợp đồng:

STT Danh mục hàng hóa ĐVT Số lượng

(Ha)

Đơn giá

(Kíp)

Thành Tiền

(Kíp)

1
Vườn cao su thanh lý năm

…….
Ha

 Tổng cộng

Giá trị hợp đồng: ……….. LAK . Bằng chữ:( ………………………………….)

Đơn giá trên đã bao gồm thuế VAT theo quy định.

Hình thức hợp đồng: Trọn gói

Điều 4. Thanh toán hợp đồng:

4.3. Thanh toán hợp đồng:

Sau khi ký hợp đồng và trước khi bên A bàn giao mặt bằng cho bên B, bên B thanh

toán 100% giá trị hợp đồng cho bên A trong vòng 05 ngày.

4.4. Đồng tiền thanh toán: Lak (Lào kíp) hoặc USD (Đô la Mỹ).

     Hình thức thanh toán: Chuyển khoản

Điều 5. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của bên B:

5.3 .Sau khi nhận mặt bằng bên B phải tiến hành khai thác ngay để kịp tiến độ.

Trước khi khai thác bên B phải thông báo cho bên A biết.

5.4 Thường xuyên có cán bộ kỹ thuật trực tiếp chỉ đạo, cùng bên A giải quyết những

vướng mắc trong quá trình thực hiện.

5.3. Tự lo phương tiện, nhân công, xe vận tải trong suốt quá trình thực hiện, Bên B

tự túc nơi ăn ở cho công nhân đến làm việc, đặc biệt tuân thủ về bảo hộ lao động cho công

nhân khai thác, nội quy sinh hoạt chung của Công ty TNHH cao su Đắk Lắk và đảm bảo an

ninh trật tự trong khu vực.

5.4 Tự lo các thủ tục hồ sơ pháp lý có liên quan đến việc cưa cắt và vận chuyển gỗ,

củi cao su ra khỏi vườn cây của công ty.

6.5 Trong khi khai thác, vận chuyển phải đảm bảo không làm gãy đổ cây ngoài vùng

thanh lý.

5.6. Khai thác, gom dọn và trả bằng mặt cho bên A trước ngày 31/05/20…..

Điều 6. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của bên A:

6.1. Sau khi bên B nộp đủ tiền theo giá trị hợp đồng, Bên A phải tiến hành giao

vườn cây cho bên B.

6.2. Trong thời gian chưa giao mặt bằng cho bên B, Bên A phải có trách nhiệm bảo

vệ vườn cây.

6.3 Thường xuyên có cán bộ kỹ thuật theo dõi giám sát và cùng bên B giải quyết

những vướng mắc trong quá trình khai thác.

6.4. Xuất hóa đơn cho bên B.

6.5. Bên A chỉ xác nhận khối lượng củi, gỗ khai thác cho bên B khi đưa ra khỏi

vườn cây, bên A không hỗ trợ thêm các thủ tục pháp lý khác có liên quan.

6.6. Đến ngày 31/05/20…, nếu bên B chưa cưa cắt, vận chuyển gỗ, củi ra khỏi vườn

cây và trả mặt bằng cho bên A. Bên A có quyền lấy lại mặt bằng mà không cần thực hiện

bất kỳ nghĩa vụ gì đối với bên B.

Điều 7. Điều khoản chung

- Hai bên cam kết thực hiện tất cả các điều khoản đã xác định trong Hợp đồng.

- Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vướng mắc, hai bên kịp thời thông báo cho

nhau, trao đổi và tìm giải pháp thích hợp để giải quyết.

- Trong trường hợp có tranh chấp xảy ra không thể thương lượng giải quyết sẽ được

giải quyết theo trình tự pháp luật và chịu sự phán quyết của Tòa án theo quy định của pháp

luật nước CHDCND Lào.

Hợp đồng được lập thành 03 bộ, bên A giữ 02 bộ, bên B giữ 01 bộ, các bộ hợp đồng

có giá trị pháp lý như nhau.

Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký đến khi nghiệm thu thanh lý hợp đồng theo

luật định.

ĐẠI DIỆN BÊN A

(BÊN BÁN)

ĐẠI DIỆN BÊN B

(BÊN MUA)

                      CÔNG TY TNHH CAO SU ĐAKLAK

                   DAKLAORUCO

PHIẾU CHÀO GIÁ MUA

Cây cao su thanh lý

 1. Thông tin tổ chức/cá nhân tham gia chào giá mua:

 - Tên tổ chức/cá nhân tham gia chào giá: ...................................................................

 - Người đại diện (nếu là tổ chức):................................................................................

 - Địa chỉ:.......................................................................................................................

            - Số điện thoại:.............................................................................................................

 - Giấy phép kinh doanh số (đối với tổ chức): ..............................................................

 - Số ID card/Hộ chiếu (đối với cá nhân):......................................................................

- Ngày cấp:............................................Nơi cấp: .........................................................

- Quốc tịch: ..................................................................................................................

 - Nơi ở hiện nay: ..........................................................................................................

2. Thông tin đăng ký tham gia chào giá mua:

Diện tích: 3.987,09 ha

Người mua ghi mức % tăng thêm của hệ số điều chỉnh K (Trong đó: K khởi điểm 39%)

 - Mức % tăng thêm:............... % (Bằng chữ:..........................phần trăm).

 - Tức, hệ số điều chỉnh K% là 39%+..........% = ........... %

 3 Cam kết: Sau khi tìm hiểu, nghiên cứu thủ tục bán thanh lý tài sản của Công ty.

Chúng tôi/ Tôi xin cam kết:

Tuân thủ các quy định bán thanh lý tài sản của quý Công ty.

Hoàn toàn chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác của nội dung đã đăng ký nêu trên.

                                                                                                     Ngày........./......./2025

                                                                        Người đăng ký mua

                                                                                 (Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu nếu là tổ chức)